
（単位：円）

1 資 産 総 額 1,495,165,579

   基 本 財 産 1,371,652,834

   運 用 財 産 123,512,745

2 負 債 総 額 248,375,587

3 正 味 財 産 1,246,789,992

  資      産

    基 本 財 産

       校      地 542,421,445

      校      舎 760,677,056

      構  築  物 13,972,563

      図      書 44,126,881

      機 器 備 品 3,361,061

      車      輌 6,598,347

      ソフトウェア 1

      電話加入権 325,480

      出  資  金 20,000

      保  証  金 150,000

計 1,371,652,834

    運 用 財 産

      現 金 預 金 105,318,423

      未 収 入 金 13,591,726

      仮  払  金 4,602,596

計 123,512,745

資 産 合 計 1,495,165,579

  負      債

    固 定 負 債

　　　長期借入金 114,983,000

計 114,983,000

    流 動 負 債

　　　短期借入金 20,004,000

      未  払  金 16,385,052

      前  受  金 92,281,410

      預  り  金 4,593,516

      仮  受  金 128,609

計 133,392,587

負 債 合 計 248,375,587

上記は、令和３年３月３１日現在における当法人の財産目録である。

令和３年３月３１日現在

財 産 目 録



第七号様式

(単位　円)

科目

固定資産 ( 1,376,396,256 ) ( 1,253,053,580 ) ( 123,342,676 )
有形固定資産 < 1,371,157,353 > < 1,246,997,478 > < 124,159,875 >

土地 542,421,445 542,421,445 0
建物 760,677,056 579,505,724 181,171,332
構築物 13,972,563 12,994,797 977,766
教育研究用機器備品 2,193,767 2,597,317 △ 403,550
管理用機器備品 1,167,294 839,437 327,857
図書 44,126,881 43,294,160 832,721
車両 6,598,347 9,393,484 △ 2,795,137
建設仮勘定 0 55,951,114 △ 55,951,114

特定資産 < 4,743,422 > < 5,042,222 > < △ 298,800 >
退職給与引当特定資金 4,743,422 5,042,222 △ 298,800

その他の固定資産 < 495,481 > < 1,013,880 > < △ 518,399 >
ソフトウェア 1 518,400 △ 518,399
電話加入権 325,480 325,480 0
保証金 150,000 150,000 0
出資金 20,000 20,000 0

流動資産 ( 118,769,323 ) ( 155,976,480 ) ( △ 37,207,157 )
現金預金 100,575,001 136,034,654 △ 35,459,653
未収入金 13,591,726 15,175,726 △ 1,584,000
仮払金 4,602,596 4,712,396 △ 109,800
貯蔵品 0 53,704 △ 53,704

資産の部合計 1,495,165,579 1,409,030,060 86,135,519

(単位　円)

科目

固定負債 ( 114,983,000 ) ( 0 ) ( 114,983,000 )
長期借入金 114,983,000 0 114,983,000

流動負債 ( 133,392,587 ) ( 121,688,870 ) ( 11,703,717 )
短期借入金 20,004,000 0 20,004,000
未払金 16,385,052 9,896,546 6,488,506
前受金 92,281,410 107,927,500 △ 15,646,090
預り金 4,593,516 2,730,865 1,862,651
仮受金 128,609 1,133,959 △ 1,005,350

負債の部合計 248,375,587 121,688,870 126,686,717
純資産の部

科目

基本金 ( 1,963,803,595 ) ( 1,813,372,209 ) ( 150,431,386 )
第１号基本金 1,946,803,595 1,796,372,209 150,431,386
第４号基本金 17,000,000 17,000,000 0

繰越収支差額 ( △ 717,013,603 ) ( △ 526,031,019 ) ( △ 190,982,584 )
翌年度繰越収支差額 △ 717,013,603 △ 526,031,019 △ 190,982,584

純資産の部合計 1,246,789,992 1,287,341,190 △ 40,551,198
負債及び純資産の部合計 1,495,165,579 1,409,030,060 86,135,519

貸借対照表
令和 3年 3月31日

資産の部

本年度末 前年度末 増　　減

負債の部

本年度末 前年度末 増　　減

本年度末 前年度末 増　　減



第一号様式

(単位　円)

科　　　目

学生生徒等納付金収入 ( 164,100,000 ) ( 164,899,810 ) ( △ 799,810 )

授業料収入 119,300,000 119,412,310 △ 112,310

入学金収入 17,700,000 18,300,000 △ 600,000

実験実習料収入 12,500,000 12,562,500 △ 62,500

施設設備資金収入 14,600,000 14,625,000 △ 25,000

手数料収入 ( 1,757,000 ) ( 1,786,655 ) ( △ 29,655 )

入学検定料収入 230,000 230,000 0

試験料収入 1,450,000 1,479,000 △ 29,000

証明手数料収入 77,000 77,655 △ 655

寄付金収入 ( 150,000 ) ( 150,215 ) ( △ 215 )

一般寄付金収入 150,000 150,215 △ 215

補助金収入 ( 14,218,000 ) ( 14,219,120 ) ( △ 1,120 )

県補助金収入 13,578,000 13,578,000 0

市補助金収入 640,000 641,120 △ 1,120

資産売却収入 ( 3,350,000 ) ( 3,350,190 ) ( △ 190 )

車両売却収入 3,350,000 3,350,190 △ 190

付随事業・収益事業収入 ( 412,000 ) ( 414,863 ) ( △ 2,863 )

補助活動事業収入 412,000 414,863 △ 2,863

受取利息・配当金収入 ( 0 ) ( 1,288 ) ( △ 1,288 )

その他の受取利息収入 0 1,288 △ 1,288

雑収入 ( 1,390,000 ) ( 1,391,632 ) ( △ 1,632 )

その他の雑収入 1,390,000 1,391,632 △ 1,632

借入金等収入 ( 200,000,000 ) ( 200,000,000 ) ( 0 )

長期借入金収入 200,000,000 200,000,000 0

前受金収入 ( 92,825,000 ) ( 92,825,000 ) ( 0 )

授業料前受金収入 72,625,000 72,625,000 0

入学金前受金収入 11,560,000 11,560,000 0

施設設備資金前受金収入 8,640,000 8,640,000 0

その他の収入 ( 49,668,000 ) ( 49,669,539 ) ( △ 1,539 )

退職給与引当特定資金取崩収入 298,000 298,800 △ 800

前期末未収入金収入 14,862,000 14,862,000 0

預り金収入 33,857,000 33,857,139 △ 139

仮払金収入 651,000 651,600 △ 600

資金収入調整勘定 ( △ 121,205,000 ) ( △ 121,749,090 ) ( 544,090 )

期末未収入金 △ 13,278,000 △ 13,278,000 0

前期末前受金 △ 107,927,000 △ 108,471,090 544,090

前年度繰越支払資金 ( 136,553,000 ) ( 136,034,654 )
収入の部合計 543,218,000 542,993,876 224,124

資金収支計算書
令和 2年 4月 1日　から
令和 3年 3月31日　まで

　　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目

人件費支出 ( 158,770,000 ) ( 157,832,552 ) ( 937,448 )

教員人件費支出 119,970,000 119,428,944 541,056

職員人件費支出 32,210,000 31,847,616 362,384

役員報酬支出 520,000 510,992 9,008

退職金支出 6,070,000 6,045,000 25,000

教育研究経費支出 ( 26,754,000 ) ( 26,262,799 ) ( 491,201 )

消耗品費支出 7,520,000 7,472,476 47,524

行事費支出 547,000 538,601 8,399

光熱水費支出 537,000 535,904 1,096

旅費交通費支出 245,000 241,035 3,965

奨学費支出 1,800,000 1,738,830 61,170

車両燃料費支出 2,400,000 2,356,340 43,660

通信費支出 1,922,000 1,881,454 40,546

研修費支出 101,000 100,300 700

修繕費支出 2,155,000 2,148,000 7,000

損害保険料支出 330,000 321,700 8,300

公租公課支出 150,000 147,600 2,400

広報費支出 1,371,000 1,364,011 6,989

渉外費支出 40,000 36,000 4,000

支払報酬・手数料支出 2,837,000 2,592,061 244,939

賃借料支出 869,000 867,171 1,829

福利費支出 144,000 142,625 1,375

諸会費支出 218,000 217,250 750

会議費支出 3,000 3,000 0

印刷製本費支出 3,000 2,700 300

実習費支出 2,987,000 2,983,260 3,740

雑費支出 575,000 572,481 2,519

管理経費支出 ( 12,565,000 ) ( 12,494,258 ) ( 70,742 )

消耗品費支出 526,000 523,523 2,477

光熱水費支出 150,000 149,025 975

旅費交通費支出 4,000 3,260 740

車両燃料費支出 1,322,000 1,321,095 905

通信費支出 98,000 96,516 1,484

修繕費支出 161,000 161,000 0

損害保険料支出 226,000 225,610 390

公租公課支出 109,000 108,300 700

広報費支出 1,220,000 1,215,808 4,192

渉外費支出 1,456,000 1,450,901 5,099

支払報酬・手数料支出 3,300,000 3,279,918 20,082

賃借料支出 246,000 245,196 804

福利費支出 555,000 528,212 26,788

諸会費支出 470,000 468,500 1,500

会議費支出 217,000 215,931 1,069

印刷製本費支出 20,000 19,500 500

雑費支出 2,485,000 2,481,963 3,037

借入金等利息支出 ( 774,000 ) ( 773,068 ) ( 932 )

借入金利息支出 774,000 773,068 932

借入金等返済支出 ( 65,014,000 ) ( 65,013,000 ) ( 1,000 )

借入金返済支出 65,014,000 65,013,000 1,000

施設関係支出 ( 151,207,000 ) ( 151,206,906 ) ( 94 )

建物支出 151,207,000 151,206,906 94

設備関係支出 ( 1,785,000 ) ( 1,783,160 ) ( 1,840 )

教育研究用機器備品支出 365,000 364,189 811

管理用機器備品支出 587,000 586,250 750

図書支出 833,000 832,721 279

資産運用支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

その他の支出 ( 40,881,000 ) ( 40,878,931 ) ( 2,069 )

前期末未払金支払支出 7,338,000 7,337,293 707

仮受金支出 1,006,000 1,005,350 650
預り金支出 31,995,000 31,994,488 512

　　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目

仮払金支出 542,000 541,800 200

資金支出調整勘定 ( △ 13,825,000 ) ( △ 13,825,799 ) ( 799 )

期末未払金 △ 13,825,000 △ 13,825,799 799

翌年度繰越支払資金 ( 99,293,000 ) ( 100,575,001 ) ( △ 1,282,001 )
支出の部合計 543,218,000 542,993,876 224,124

予　　　算 決　　　算 差　　　異



第二号様式

（単位　円）

学生生徒等納付金収入 ( 0 ) ( 92,045,880 ) ( 72,853,930 ) ( 164,899,810 )

授業料収入 0 62,045,880 57,366,430 119,412,310

入学金収入 0 15,600,000 2,700,000 18,300,000

実験実習料収入 0 7,200,000 5,362,500 12,562,500

施設設備資金収入 0 7,200,000 7,425,000 14,625,000

手数料収入 ( 0 ) ( 393,555 ) ( 1,393,100 ) ( 1,786,655 )

入学検定料収入 0 30,000 200,000 230,000

試験料収入 0 350,000 1,129,000 1,479,000

証明手数料収入 0 13,555 64,100 77,655

寄付金収入 ( 0 ) ( 20,000 ) ( 130,215 ) ( 150,215 )

一般寄付金収入 0 20,000 130,215 150,215

補助金収入 ( 0 ) ( 1,447,640 ) ( 12,771,480 ) ( 14,219,120 )

県補助金収入 0 1,145,000 12,433,000 13,578,000

市補助金収入 0 302,640 338,480 641,120

資産売却収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 3,350,190 ) ( 3,350,190 )

車両売却収入 0 0 3,350,190 3,350,190

付随事業・収益事業収入 ( 0 ) ( 412,463 ) ( 2,400 ) ( 414,863 )

補助活動事業収入 0 412,463 2,400 414,863

受取利息・配当金収入 ( 0 ) ( 696 ) ( 592 ) ( 1,288 )

その他の受取利息収入 0 696 592 1,288

雑収入 ( 0 ) ( 1,201,489 ) ( 190,143 ) ( 1,391,632 )

その他の雑収入 0 1,201,489 190,143 1,391,632

借入金等収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 200,000,000 ) ( 200,000,000 )

長期借入金収入 0 0 200,000,000 200,000,000

計 0 95,521,723 290,692,050 386,213,773

資金収支内訳表
令和 2年 4月 1日　から
令和 3年 3月31日　まで

収　　入　　の　　部

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　

学校法人 鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額



（単位　円）

人件費支出 ( 510,992 ) ( 77,739,897 ) ( 79,581,663 ) ( 157,832,552 )

教員人件費支出 0 57,199,271 62,229,673 119,428,944

職員人件費支出 0 20,540,626 11,306,990 31,847,616

役員報酬支出 510,992 0 0 510,992

退職金支出 0 0 6,045,000 6,045,000

教育研究経費支出 ( 0 ) ( 9,545,089 ) ( 16,717,710 ) ( 26,262,799 )

消耗品費支出 0 3,710,170 3,762,306 7,472,476

行事費支出 0 66,580 472,021 538,601

光熱水費支出 0 131,304 404,600 535,904

旅費交通費支出 0 104,965 136,070 241,035

奨学費支出 0 0 1,738,830 1,738,830

車両燃料費支出 0 0 2,356,340 2,356,340

通信費支出 0 621,160 1,260,294 1,881,454

研修費支出 0 20,000 80,300 100,300

修繕費支出 0 1,065,000 1,083,000 2,148,000

損害保険料支出 0 0 321,700 321,700

公租公課支出 0 0 147,600 147,600

広報費支出 0 380,402 983,609 1,364,011

渉外費支出 0 0 36,000 36,000

支払報酬・手数料支出 0 1,036,264 1,555,797 2,592,061

賃借料支出 0 88,088 779,083 867,171

福利費支出 0 52,486 90,139 142,625

諸会費支出 0 167,250 50,000 217,250

会議費支出 0 0 3,000 3,000

印刷製本費支出 0 0 2,700 2,700

実習費支出 0 1,722,000 1,261,260 2,983,260

雑費支出 0 379,420 193,061 572,481

管理経費支出 ( 421,277 ) ( 3,591,370 ) ( 8,481,611 ) ( 12,494,258 )

消耗品費支出 0 335,073 188,450 523,523

光熱水費支出 0 14,830 134,195 149,025

旅費交通費支出 0 3,260 0 3,260

車両燃料費支出 419,377 0 901,718 1,321,095

通信費支出 0 14,030 82,486 96,516

修繕費支出 0 150,000 11,000 161,000

支　　出　　の　　部

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　

鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額学校法人



（単位　円）

損害保険料支出 0 0 225,610 225,610

公租公課支出 1,900 500 105,900 108,300

広報費支出 0 957,170 258,638 1,215,808

渉外費支出 0 705,745 745,156 1,450,901

支払報酬・手数料支出 0 396,149 2,883,769 3,279,918

賃借料支出 0 19,981 225,215 245,196

福利費支出 0 267,373 260,839 528,212

諸会費支出 0 448,500 20,000 468,500

会議費支出 0 124,521 91,410 215,931

印刷製本費支出 0 0 19,500 19,500

雑費支出 0 154,238 2,327,725 2,481,963

借入金等利息支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 773,068 ) ( 773,068 )

借入金利息支出 0 0 773,068 773,068

借入金等返済支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 65,013,000 ) ( 65,013,000 )

借入金返済支出 0 0 65,013,000 65,013,000

施設関係支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 151,206,906 ) ( 151,206,906 )

建物支出 0 0 151,206,906 151,206,906

設備関係支出 ( 0 ) ( 70,955 ) ( 1,712,205 ) ( 1,783,160 )

教育研究用機器備品支出 0 0 364,189 364,189

管理用機器備品支出 0 0 586,250 586,250

図書支出 0 70,955 761,766 832,721

計 932,269 90,947,311 323,486,163 415,365,743

                                 部門
      科目

　 　 久木田学園 　

学校法人 鹿児島鍼灸専門学校 看護専門学校 総　　　　　　額



第五号様式

(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金 ( 164,100,000 ) ( 164,899,810 ) ( △ 799,810 )

授業料 119,300,000 119,412,310 △ 112,310

入学金 17,700,000 18,300,000 △ 600,000

実験実習料 12,500,000 12,562,500 △ 62,500

施設設備資金 14,600,000 14,625,000 △ 25,000

手数料 ( 1,757,000 ) ( 1,786,655 ) ( △ 29,655 )

入学検定料 230,000 230,000 0

試験料 1,450,000 1,479,000 △ 29,000

証明手数料 77,000 77,655 △ 655

寄付金 ( 150,000 ) ( 150,215 ) ( △ 215 )

一般寄付金 150,000 150,215 △ 215

経常費等補助金 ( 14,218,000 ) ( 14,219,120 ) ( △ 1,120 )

県補助金 13,578,000 13,578,000 0

市補助金 640,000 641,120 △ 1,120

付随事業収入 ( 412,000 ) ( 414,863 ) ( △ 2,863 )

補助活動事業収入 412,000 414,863 △ 2,863

雑収入 ( 1,390,000 ) ( 1,391,632 ) ( △ 1,632 )

その他の雑収入 1,390,000 1,391,632 △ 1,632

教育活動収入計 182,027,000 182,862,295 △ 835,295

事業活動収支計算書
令和 2年 4月 1日　から
令和 3年 3月31日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
人件費 ( 158,770,000 ) ( 157,832,552 ) ( 937,448 )

教員人件費 119,970,000 119,428,944 541,056

職員人件費 32,210,000 31,847,616 362,384

役員報酬 520,000 510,992 9,008

退職金 6,070,000 6,045,000 25,000

教育研究経費 ( 52,591,000 ) ( 52,093,164 ) ( 497,836 )

消耗品費 7,580,000 7,526,180 53,820

行事費 547,000 538,601 8,399

光熱水費 537,000 535,904 1,096

旅費交通費 245,000 241,035 3,965

奨学費 1,800,000 1,738,830 61,170

車両燃料費 2,400,000 2,356,340 43,660

通信費 1,922,000 1,881,454 40,546

研修費 101,000 100,300 700

修繕費 2,155,000 2,148,000 7,000

損害保険料 330,000 321,700 8,300

公租公課 150,000 147,600 2,400

広報費 1,371,000 1,364,011 6,989

渉外費 40,000 36,000 4,000

支払報酬・手数料 2,837,000 2,592,061 244,939

賃借料 869,000 867,171 1,829

福利費 144,000 142,625 1,375

諸会費 218,000 217,250 750

会議費 3,000 3,000 0

印刷製本費 3,000 2,700 300

実習費 2,987,000 2,983,260 3,740

減価償却額 25,777,000 25,776,661 339

雑費 575,000 572,481 2,519

管理経費 ( 16,137,000 ) ( 16,066,185 ) ( 70,815 )

消耗品費 526,000 523,523 2,477

光熱水費 150,000 149,025 975

旅費交通費 4,000 3,260 740

車両燃料費 1,322,000 1,321,095 905

通信費 98,000 96,516 1,484

修繕費 161,000 161,000 0

損害保険料 226,000 225,610 390

公租公課 109,000 108,300 700

広報費 1,220,000 1,215,808 4,192

渉外費 1,456,000 1,450,901 5,099

支払報酬・手数料 3,300,000 3,279,918 20,082

賃借料 246,000 245,196 804

福利費 555,000 528,212 26,788

諸会費 470,000 468,500 1,500

会議費 217,000 215,931 1,069

印刷製本費 20,000 19,500 500

減価償却額 3,572,000 3,571,927 73

雑費 2,485,000 2,481,963 3,037

徴収不能額等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動支出計 227,498,000 225,991,901 1,506,099

　　教育活動収支差額 △ 45,471,000 △ 43,129,606 △ 2,341,394

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
受取利息・配当金 ( 1,000 ) ( 1,288 ) ( △ 288 )

その他の受取利息 1,000 1,288 △ 288

その他の教育活動外収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動外収入計 1,000 1,288 △ 288

科　　　目
借入金等利息 ( 774,000 ) ( 773,068 ) ( 932 )

借入金利息 774,000 773,068 932

その他の教育活動外支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動外支出計 774,000 773,068 932

　　教育活動外収支差額 △ 773,000 △ 771,780 △ 1,220

　　　　経常収支差額 △ 46,244,000 △ 43,901,386 △ 2,342,614

(単位　円)

科　　　目
資産売却差額 ( 3,350,000 ) ( 3,350,188 ) ( △ 188 )

車両売却差額 3,350,000 3,350,188 △ 188

その他の特別収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特別収入計 3,350,000 3,350,188 △ 188

科　　　目
資産処分差額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

その他の特別支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

特別支出計 0 0 0

　　　　特別収支差額 3,350,000 3,350,188 △ 188

△ 42,894,000 △ 40,551,198 △ 2,342,802

△ 153,000,000 △ 152,990,066 △ 9,934
△ 195,894,000 △ 193,541,264 △ 2,352,736

△ 526,031,000 △ 526,031,019 19

2,550,000 2,558,680 △ 8,680
△ 719,375,000 △ 717,013,603 △ 2,361,397

185,378,000 186,213,771 △ 835,771
228,272,000 226,764,969 1,507,031

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計
当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

（参考）

事業活動収入計

差　　　異

事業活動支出計

翌年度繰越収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

事
業
活
動
支
出
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



記

以上

監査報告書

当学園寄附行為の規定により、私どもは、令和2年度(自:令和2年4月1日

〜至:令和3年3月31日)における当学園についての下記の書類を詳細に審査

した結果、いずれも正確に処理されていることを認めます。

また、同年度中における各理事の業務執行状況は、全員適正であることを認め

5 事業経過報告書

令和3年5月21日

鹿児島市高麗町37番7号
学校法人 久木田学園

ます。

以上のとおり報告いたします。

1 財産目録 2 賃借対照表

3 資金収支計算書 4 事業活動収支計算書


